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Wicepremier i minister obrony Australii, Richard Marles, i minister obrony Wielkiej
Brytanii John Healey podczas spotkania w Geelong w Australii podpisali bilateralne
porozumienie Nuclear-Powered Submarine Partnership and Collaboration Treaty
(zwane też Traktatem Geelong). Zakłada ono współpracę obu państw przez kolejnych
50 lat w ramach AUKUS Pillar I.

Podpisany Traktat Geelong zacieśnia
współpracę Australii i Wielkiej Brytanii
w programie okrętów podwodnych
SSN-AUKUS / Ilustracja: BAE Systems

Traktat Geelong umożliwi kompleksową współpracę Australii i W. Brytanii w
projektowaniu, budowie, eksploatacji, utrzymaniu i zarządzaniu flotą okrętów
podwodnych o napędzie jądrowym SSN-AUKUS. Przełoży się też na wspieranie
personelu, pracowników, infrastruktury i systemu regulacji, potrzebnych w realizacji
programu nowych okrętów. Ponadto przewiduje się rotacyjną obecność okrętów typu
Astute ze składu Royal Navy w australijskiej bazie HMAS Stirling. Wpisuje się to w
założenia inicjatywy Submarine Rotational Force-West.

Traktat bazuje na trójstronnej współpracy Australii, W. Brytanii i USA w ramach sojuszu
AUKUS. Jego zapisy mają się przekładać na wzmocnienie sojuszu i łańcuchów dostaw w
programie SSN-AUKUS. Porozumienie jest jednocześnie zgodne z zobowiązaniami
sygnatariuszy w kwestii przestrzegania zasad nieproliferacji broni jądrowej, ujętymi w
South Pacific Nuclear Free Zone Treaty.

Londyn we współpracy z Canberrą zamierza zwiększyć swoją obecność w rejonie Indo-
Pacyfiku. Elementem tej obecności jest obecne rozmieszczenie lotniskowcowej grupy
uderzeniowej Royal Navy z lotniskowcem HMS Prince of Wales i jej udział w
ćwiczeniach Talisman Sabre 25 w Australii. Brytyjczycy dostrzegają też szansę
zwiększeina korzyści ekonomicznych. Handel z Australią i inwestycje mają generować
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23 mld GBP rocznie (Royal Navy zwiększy flotę podwodną, 2025-06-03, Pierwsza
obsługa SSN w Australii, 2024-08-29).
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